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1. ÚVOD

Tato diplomová práce se bude zabývat hlavními otázkami genderové

problematiky z pohledu křesťanství. Protože by jistě bylo možné namítnout, že jsou zde

určité odchylky mezi katolickou věroukou, protestantskými církvemi nebo

pravoslavným vyznáním, je tento text zaměřen na reflexi protestantského pohledu.

Důraz chci však položit na Bibli a na všeobecný křesťanský rozhled v této otázce.

Pokud jde o výběr tématu, je třeba říci, že je výsledkem poměrně dlouhého

hledání a mnohých modliteb. Jsem křesťan a rád bych v této práci spojil potřebné

s užitečným. Jinými slovy, nechtěl bych, aby má diplomová práce byla jen „prací pro

práci“, jak to někdy bývá, ale aby měla hlubší smysl i přesah. Jsem velmi rád, že jsem

nakonec dospěl právě k tomuto tématu, protože je, alespoň pro mne, velmi zajímavé.

Zároveň si přeji, aby obsah díla byl svým způsobem přínosem a povzbuzením i pro jeho

případné čtenáře.

Chtěl bych také na tomto místě říci, že v textu, který máte před sebou, budu

celé téma nahlížet a zkoumat optikou křesťanské protestantské tradice, jak je uvedeno

v podnázvu celé práce. Jsem si pochopitelně plně vědom toho, že z filozofického i

náboženského úhlu pohledu existuje řada různých postojů, úsudků a východisek, já však

budu vycházet z Bible a z protestantského výkladového hlediska této problematiky.

Celá práce by měla být rozdělena do třech základních, spolu souvisejících a na

sebe postupně navazujících, celků. Klade si tedy za cíl přinést cenné postřehy a

odpovědi na následující tři otázky. Ta první se týká bytostného vymezení člověka, tedy

kým vlastně člověk je ve světle biblického učení. Od toho se pak odvíjí další důležitý

námět, totiž kým je ve své podstatě muž a kým je žena. Jinak řečeno, budeme se

zabývat otázkou, jaká je ve skutečnosti pravá identita muže a ženy, chcete-li, v čem

spočívá Bohem stvořené mužství a ženství. No a třetím vážným předmětem zkoumání je

samotný vztah mezi mužem a ženou, zejména pak otázka manželství. Práce by měla

zachytit a prozkoumat tento vztah na základě Písma a popsat, jakým způsobem je toto

tajemství, jak říká apoštol Pavel
1
, vykládáno v rovině protestantských církví. Součástí

této rozsáhlé kapitoly bude též zamyšlení nad postavením a rolí muže a ženy

v manželství a v rodině. V závěru práce bude připojena stručná kapitola k tématu, které

je v současnosti poměrně aktuální a diskutovanou otázkou – a sice k tématu

homosexuality a registrovaného partnerství.

1
Bible, Efezským 5, 32
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Cílem a záměrem tohoto díla je v podstatě vytvoření pomůcky pro výuku

zmíněné problematiky v kontextu křesťanské věrouky. Jinými slovy, připravit určité

elementární podklady k tomu, jak lze danou tematiku vykládat a dávat do kontextu pro

potřeby práce s křesťanskou mládeží (v nedělních školách, při vedení mládežnických

skupin atd.). Možností a metod využití této práce je jistě celé řada. Může se stát

jednoduše pomůckou pro vedoucího k přípravě konkrétního programu či přednášky,

může být rovněž podnětem k otevření společné diskuse, případně impulzem k nastolení

určitých otázek pro vlastní svobodné hledání a biblické samostudium. Kreativní vedoucí

jistě najde i další možnosti, jak s tímto materiálem pracovat.

Klíčovým pramenem, z něhož v práci čerpám, je pochopitelně Bible. Citace

jednotlivých biblických veršů či oddílů budou uváděny nejčastěji z Českého

ekumenického překladu (ČEP), v některých místech se však pro lepší názornost mohou

objevit také citáty z překladů následujících: Bible kralická (BK); Bible, překlad 21.

století (B21) či moderní překlad s prvky parafráze, který nese název Slovo na cestu

(SNC). A pokud jde o literaturu, není tak složité najít knihy od křesťanských

protestantských spisovatelů či spisovatelek, kteří se výše uvedené problematice

podrobněji věnují. K těm nejznámějším jistě patří Larry Crabb, John a Stasi Eldredge či

Timothy Keller se svou manželkou.
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2. PODSTATA ČLOVĚKA

2.1. Kdo je to vlastně člověk?
Dovolte mi, abych naše hledání odpovědí na výše uvedené otázky začal tam,

kde se sluší a patří. Potřebujeme totiž nahlédnout na celou problematiku hezky od

počátku, tedy od stvoření Země, jak jej popisují hned první stránky bible. Jde o text

zapsaný v úvodních kapitolách 1. knihy Mojžíšovy (též Genesis), v nichž nacházíme

vůbec prvotní zmínky o stvoření člověka a o slavných Božích záměrech pro muže a

ženy: „I řekl Bůh: "Učiňme člověka, aby byl naším obrazem podle naší podoby. Ať lidé

panují nad mořskými rybami a nad nebeským ptactvem, nad zvířaty a nad celou zemí i

nad každým plazem plazícím se po zemi." Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem,

stvořil ho, aby byl obrazem Božím, jako muže a ženu je stvořil.“
2
Zní to velmi

majestátně, že? Jakpak by také ne, vždyť to byla slova vyřčená samotným Tvůrcem

v momentě, kdy se chystal završit své stvořitelské dílo něčím naprosto unikátním a

velkolepým – stvořením člověka, který ponese Boží podobu a jemuž bude dána autorita

nad celou zemí. Pojďme se na tyto verše podívat podrobněji.

Co to znamená, že jsme byli jako lidé stvořeni k obrazu Božímu? A v čem jsme

tedy našemu Stvořiteli tak podobní? Vypadá to, že s popisem našich tělesných proporcí

si zde úplně nevystačíme, i když i v tomto ohledu můžeme hovořit o určité, více než

pravděpodobné podobnosti.
3
Písmo nám říká, že „Bůh je duch“

4
(tzn., bytost mající

duchovní podstatu) a že „Boha nikdy nikdo neviděl“
5
. O tom, nakolik jsme Bohu

podobní po fyzické stránce, můžeme vést diskuse, ale nejsme schopni to zcela jasně

posoudit. S naprostou jistotou však můžeme hovořit právě o podobnosti duševní a

duchovní. Byli jsme stvořeni jako bytosti vztahové. „Bůh existuje po celou věčnost ve

třech osobách – jako Otec, Syn a Duch. Ti tři se navzájem znají a milují. To, že jsme

byli stvořeni k Božímu obrazu, tedy mimo jiné znamená, že jsme byli stvořeni pro

vztahy.“
6
Ano, byli jsme stvořeni jako bytosti schopné milovat, svobodně se

rozhodovat, přemýšlet, tvořit,… V tom všem a v mnohém dalším jsme Bohu opravdu

podobni. Zároveň je to On sám, kdo je jediným zdrojem lásky („Bůh je láska“)
7
. Pokud

2
Bible, Genesis 1, 26 – 27.

3
Pozn. Na mnoha místech hovoří bible o Bohu a jeho tělesných atributech, přičemž někdy se jedná přímo o

slova samotného Boha. Čteme o Boží tváři (Židům 9, 24), očích a uších (2. Letopisů 7, 15), dlaních (Exodus 33,
22-23) apod. Člověk je jediným stvořením, o němž je řečeno, že byl stvořen k Božímu obrazu a je tedy patrné,
že lidské tělo, které dostali Adam a Eva, se nějak podobalo slavnému a svatému tělu samotného Boha.
4
Bible, Jan 4, 24.

5
Bible, Jan 1, 18.

6
KELLER, Timothy a Kathy: Smysl manželství. s. 103.

7
Bible, 1. list Janův 4, 8.
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tedy milujeme, je to důkaz, že v naší lidské přirozenosti je otisknuto něco, co je

základem Božího charakteru a že jsme tudíž skutečně Božím obrazem. Bůh své

stvořitelské dílo, završené šestého dne stvořením člověka, zhodnotil jako „velmi

dobré“
8
.

2.2. Stvořeni jako muž a žena
Vraťme se však nyní k poslední části výše uvedeného citátu z knihy Genesis:

„Bůh stvořil člověka,… jako muže a ženu je stvořil.“ Jako muži a ženy máme společnou

podstatu svého bytí. Jsme totiž lidmi stvořenými k tomu, „abychom zrcadlili jeho slávu,

jsme zrozeni k tomu, abychom nesli jeho podobu“
9
. Zároveň se ale Bůh rozhodl vyjádřit

svou podobu jedinečným a kreativním způsobem skrze dvě opačná pohlaví.


[…]


naší tělesnosti. To je nakonec jeden z dalších závěrů, který mohu předložit a k němuž

tato práce dospěla.

Mojí touhou a mým cílem bylo rovněž odkrýt – alespoň z části – tajemství

vztahu mezi mužem a ženou, konkrétně tajemství manželského svazku, který Bůh podle

2. kapitoly knihy Genesis ustanovil a daroval lidem. Abychom však mohli proniknout

hlouběji k pochopení této problematiky, je třeba nejprve nalézt své vlastní srdce, svou

pravou identitu a s tím spojenou hodnotu lidského života. Pokud sám sebe cele přijmu

ve světle Božího slova, získávám důležité předpoklady pro to, abych stejným způsobem

dokázal milovat a přijímat i druhé lidi (tj. i svého manželského partnera). A kromě toho

mě zmíněná proměna uschopňuje k tomu, abych se dokázal lépe vypořádat se svým

vlastním egoismem. Věřím, že v kontextu právě řečeného dostává i koncepce celé práce

jasnější obrysy a je zřetelnější, proč bylo nutné se nejprve vyjádřit k výše uvedeným

tématům, a teprve potom se vydat na podrobnější průzkum samotného manželského

svazku a hovořit o rolích muže a ženy.

V novozákonním textu z 20. kapitoly knihy Skutků poukazuje apoštol Pavel na

vzácnou pravdu, když parafrázuje jeden z Ježíšových výroků slovy: „Požehnanější je

dávat než dostávat.“
232

Proto je lépe chápat sebe samého jako člověka, který v sobě

nese Boží dar a může ho svým životem přirozeně rozdávat, než jako člověka, neustále

toužícího brát a získávat od druhých. Pak zjišťujeme podivuhodnou hloubku tohoto
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nádherného tajemství – totiž, že když s láskou dáváme, sami dostáváme. Pro manželství

jsou oba partneři obdařeni jedinečnými dary svého mužství či ženství, kterými si mohou

navzájem sloužit, prokazovat lásku a úctu. Jak říká Larry Crabb: „Muž se stává úplným

tak, že naplní něco nebo někoho, co by jinak zůstalo prázdné. Žena je potvrzena ve svém

ženství tehdy, když někdo, koho zve a v kom má zalíbení, vstoupí do jejího života.“
233

Opravdové manželství je v dnešním světě bez závazků velmi cenným pokladem. Je to

zajisté odvážné a dobrodružné rozhodnutí, nikoliv však staromódní a přežité!

V neposlední řadě jsem se v rámci práce pokusil objasnit otázku manželských

rolí a zlomit určité stereotypy ve vnímání postavení muže a ženy. Žena rozhodně

v rámci biblického pohledu nemá méněcennou roli ani nižší hodnotu vzhledem ke

svému manželovi. Kathy Kellerová říká: „Když jsem pochopila, že přijetí mé role není

nic ponižujícího ani nebezpečného, znamenalo to pro mě velký krok.“
234

Pokud

přijmeme sami sebe ve svém mužství, případně ženství, pak budeme moci žít mnohem

svobodněji, protože se nebudeme snažit být někým lepším nebo vymýšlet, jakou masku

si zrovna nasadíme, ale budeme jednoduše žít v té identitě, kterou jsme přijali od Boha

– a která je dobrá.

Jsem si vědom toho, že celé téma je natolik obsáhlé, že rozhodně nebylo, a ani

nemohlo být zcela vyčerpáno. Jednotlivé kapitoly a náměty by se daly zajisté rozebrat

ještě hlouběji, to však nebylo cílem práce. Tím bylo vytvořit pomůcku, jež by podala

základní rozbor dané problematiky a přinesla odpovědi na otázky, které byly položeny

v úvodu. A to vše ve světle Bible a křesťanské protestantské tradice. V průběhu psaní

jsem zvažoval ještě možnost zařazení kapitoly o významu muže a ženy při výchově dětí,

tzn. o jejich rodičovské roli jakožto otce a matky. Uznal jsem však, že je to poměrně

široké téma, které by bylo vhodným námětem k podrobnějšímu zpracování spíše pro

nějakou další odbornou práci. Zde bych řekl jen tolik, že manželský vztah obou rodičů

sám o sobě (často i zcela bezděčně) promlouvá k dětem, je jim vzorem a učí je, jak se

chovat k druhému člověku, resp. k opačnému pohlaví.

Pokud jde přímo o výuku této problematiky v rámci práce s křesťanskou

mládeží, je rozhodně nutné uzpůsobit výklad věku mladých lidí a vůbec kolektivu,

s nímž pracujeme. Některé kapitoly je vhodné probírat zvlášť s chlapci/děvčaty a

vytvořit tak izosexuální skupiny, v nichž bude větší upřímnost a důvěra. V přítomnosti

opačného pohlaví mohou mít mnozí jedinci z pochopitelných důvodů zábrany hovořit o

citlivých tématech a nebudou mít ten správný prostor, aby se mohli projevit otevřeně.
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Zároveň je však důležité, aby poznali právě i to, jaké je opačné pohlaví, jaké jsou jeho

potřeby a díky tomu si mohli v potenciálním budoucím vztahu lépe porozumět. Proto je

třeba přistupovat k vyučování uvedených témat (problém homosexuality nevyjímaje)

citlivě a volit vhodné metody i prostředí vzhledem k mladým lidem.

Závěrem bych zopakoval dvě důležitá ujištění. Zaprvé, manželství je velkým

darem a požehnáním, není to však něco, v čem máme hledat své primární uspokojení a

smysl života. To můžeme nalézt jedině v Bohu. Žalmista říká: „Hledej své blaho

v Hospodinu, dá ti vše, oč požádá tvé srdce.“
235

A to druhé: „Pokud jsi muž, Bůh tě

stvořil jako muže ke své slávě. Pokud jsi žena, Bůh tě stvořil jako ženu ke své slávě.“
236
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