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 náboženství: pohled křesťanské protestantské tradice“
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Předložená diplomová práce se zabývá genderovou problematikou prizmatem křesťanské, pře-

devším protestantské náboženské tradice. Na základě interpretace biblických textů se snaží

o charakterizaci mužství a ženství, potažmo základního vztahu mezi mužem a ženou – manžel-

ského svazku a s ním spjatých rolí.

Předmět a cíl jsou v práci jasně vymezeny a přiměřeně naplněny. Text sestává ze tří částí,

které na sebe logicky navazují a ústrojně se doplňují: první část se věnuje otázce, kým je člověk

obecně ve světle biblického učení; druhá část se pak zaměřuje na to, kým jsou z tohoto pohledu

muž a žena; třetí část se snaží objasnit, v čem spočívá manželský vztah a jakou má či nemá sou-

vislost s novodobým registrovaným partnerstvím. Cílem práce je zpracování dané problematiky

tak, aby bylo využitelné pro další diskusi v křesťanském prostředí, především mezi křesťansky

orientovanou mládeží. Záměrem autora je aplikace výsledků práce ve vzdělávání, resp. „vytvo-

ření pomůcky pro výuku zmíněné problematiky v kontextu křesťanské věrouky“ (s. 9).

Stylistická úroveň předložené práce je velmi dobrá: text je literárně zdařilý, srozumitelný

a čtivý. Za formální nedostatek práce lze ovšem pokládat její až přílišnou familiárnost, ba ko-

lokviálnost; stručně řečeno, akademická práce předpokládá jiné výrazové prostředky než mlá-

dežnické kázání. Jeden příklad za všechny: „Pojďme se vydat na cestu, abychom objevili odpo-

věď. Začneme tím, že se podíváme sami na sebe. Upřímně. Tak pánové, věřím, že se ve vás při

čtení následujících řádků něco mužského pohne a probudí.“ (s. 21)

Ambivalentní charakter má také autorova práce se zdroji. Základní pramen – tedy Bibli

v různých překladech – doplňuje texty vybraných protestantských spisovatelů, kteří však

v drtivé většině spadají do křesťanské poradenské psychologie, ba jakési americké lidové teolo-

gie. Na jednu stranu je zřejmé, že autor úroveň použité literatury podřizuje cíli své práce, tj.

vzdělávací praxi určené pro křesťanskou mládež. Na druhou stranu je patrné, že by práci zhod-

notilo zohlednění méně populárních, zato více akademických textů; vzhledem k autorovu zámě-

ru nemusí jít hned o texty filozofické či společenskovědní, může však jít o práce více teologické

a necentrované pouze na americkou tradici.

Co se roviny obsahové týče, čtenář musí mít neustále na mysli pozici, kterou si autor v sa-

motných začátcích textu vytyčil – totiž pozici věřícího křesťana: práce tak „bude dávat skutečný

smysl jen tehdy, pokud přijmeme biblické slovo pravdy, že člověk není dílem náhodného shluku

atomů či 'rozumnějším šimpanzem', nýbrž Božím stvořením, do kterého sám Stvořitel vdechl

život a vložil něco ze své vlastní podstaty“ (s. 57). Předložená práce je proto veskrze osobní,

vyznavačská, ba moralistní. Formuluje názor, který stojí v protikladu k trendům postmoderní

doby, v níž „dochází k destrukci společenského řádu a bourání některých kvalitních životních

hodnot, na nichž stály životy minulých generací“ (s. 17). V těchto intencích autor brání tradiční

pohled na odlišnou podstatu mužství a ženství a jejich bazální komplementaritu. Křesťanský

postoj má být v tomto ohledu angažovaný – jde totiž o „válku s Nepřítelem“, jenž se snaží lidem

utajit „pravdu o tom, kým jsou“ (s. 19–20). Až příliš tradiční je i autorovo zhodnocení homosexu-

ality, která je (na rozdíl od „Bohem milovaného homosexuála“) „jedním z projevů hříchu, který

Bůh nenávidí“ (s. 56). Také v tomto kontextu by práci jistě prospělo rozšíření relevantní literatu-

ry i o protestantské autory a texty, vyjadřující se k dané problematice otevřeněji a smířlivěji.

Přes výše uvedené výtky, náměty a připomínky předloženou diplomovou práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení C.
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